PROTOCOLO319/2021-13/01/202116:12

 Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 31/2021

Manifesta protesto contra o CORTE
de 12% nas verbas para entidades
filantrópicas, fundações e
instituições de saúde universitárias
em AÇÕES não relacionadas ao
COVID – 19.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que; tal medida causará impacto muito
negativo para a área da saúde, que há anos apresenta grande dificuldade de
atender adequadamente a demanda, o que ocasiona filas de espera para
cirurgias eletivas e até mesmo o início de tratamentos oncológicos, causando
prejuízos irreparáveis a saúde dos pacientes que precisam do sistema;

CONSIDERANDO que, nossas preocupações recaem sobre os
hospitais de referências da Região Metropolitana de Campinas (RMC) que
dependem da capacidade total do funcionamento destas instituições de saúde;

CONSIDERANDO que, solicitamos a exemplos de outros nobres
colegas da região, que Vossa Excelência, inicie um debate com os demais
municípios integrantes da RMC, para que seja dado inicio a uma ampla luta em
prol da saúde pública do Estado de São Paulo, e antecipadamente
agradecemos a atenção, renovando os protestos de elevada consideração e
apreço.

           Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, protesta contra o corte de
12% nas verbas para entidades filantrópicas, fundações e instituições de saúde
universitárias em ações não relacionadas ao COVID – 19, encaminhado cópia
da presente ao Governador do Estado de São Paulo, excelentíssimo Senhor
João Dória, à Av. Morumbi, 4500 - Morumbi, São Paulo - SP, 05650-905

PROTOCOLO319/2021-13/01/202116:12

 Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 12 de janeiro de 2021.

Celso Ávila - PV

Arnaldo Alves - PSD
                                                                                     Bachin Junior - MDB

Careca do Esporte - Patriota
                                                                     Carlão Motorista – Republicanos

Carlos Fontes – PSL
                                                                                Eliel Miranda – PSD

Esther Moraes – PL
                                                                              Felipe Corá – Patriota

Isac Motorista – Republicanos
                                                                                    Joel do Gás – PV

Jesus Vendedor –Avante
                                                                                     Joi Fornasari – PV

Tikinho TK – PSD
                                                                                       Uruguaio – MDB

Kifú - PL
                                                                                        Kátia Ferrari – PV

Nilson Araújo Radialista – PSD
                                                                         Reinaldo Casemiro - Podemos

- Vereadores –